
1

ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°09-2017-039

PUBLIÉ LE 10 AOÛT 2017



Sommaire

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE
ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2017-08-07-007 - Arrêté préfectoral portant définition annuelle des secteurs où la

présence de la loutre est avérée dans le département de l’Ariège (3 pages) Page 3

09-2017-08-07-004 - Arrêté préfectoral portant habilitation de personnes autorisées à

effectuer des tirs d’effarouchement des vautours fauves (2 pages) Page 6

09-2017-08-07-005 - Arrêté préfectoral portant interdiction de variation de niveau d’eau au

droit des ouvrages hydrauliques et hydroélectriques sur le cours d’eau  du Lez dans le

département de l'Ariège (3 pages) Page 8

09-2017-08-10-002 - Arrêté préfectoral portant modification de  l'arrêté préfectoral du 10

avril 2017 fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la

campagne 2017-2018 (5 pages) Page 11

09-2017-08-10-001 - Arrêté préfectoral portant modification de l’arrêté préfectoral du 13

juin 2016, fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la

campagne 2016-2017 (2 pages) Page 16

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION
INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL

09-2017-08-07-006 - ARRETE PREFECTORAL N°2017-42
portant délégation de

signature à
Monsieur Yves SCHENFEIGEL
directeur départemental des territoires de

Haute-Garonne  (2 pages) Page 18

09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence

d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège (12 pages) Page 20

09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de

création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune de Bethmale et 

portant cessibilité des terrains nécessaires au projet  (7 pages) Page 32

Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées
09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de

réaliser des travaux de remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la

rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession

hydroélectrique de Sabart  (8 pages) Page 39

2



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT - RISQUES

Unité biodiversité - forêt

Nom du rédacteur : Olivier BUISSAN

Arrêté préfectoral portant définition annuelle des
secteurs où la présence de la loutre est avérée dans

le département de l’Ariège

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu les articles L. 427-8 , R. 427-6 et R. 427-13 à 427-17 du code de l’environnement ;

Vu l’arrêté ministériel du 30 juin 2015, pris pour l’application de l’article R. 427-6 du code de
l’environnement et fixant la liste, les périodes et les modalités de destruction des animaux
d’espèces classées nuisibles sur l’ensemble du territoire métropolitain,

Vu l’arrêté ministériel du 29 janvier 2007 fixant les dispositions relatives au piégeage des
animaux classés nuisibles en application de l’article L. 427-8 du code de l’environnement ;

Vu l'avis favorable de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage en
date du 29 mars 2017 ;

Vu les avis recueillis lors de la consultation publique au titre de l’article L 120-1-II du code de
l’environnement dans le cadre de la mise en œuvre du principe de participation du public
défini à l’article 7 de la Charte de l’environnement, ayant eu lieu du 19 avril au 9 mai 2017
inclus ;

Considérant qu’il y a lieu de définir, conformément aux dispositions de l’article 3 de l’arrêté
ministériel du 24 mars 2014, les secteurs où la présence de la loutre est avérée afin qu’il
puisse être fait application de l’interdiction d’usage de pièges de catégories 2 et 5 sur les
abords des cours d’eaux et bras morts, marais, canaux, plans d’eaux et étangs, jusqu’à la
distance de 200 mètres de la rive, exception faite du piège à œuf placé dans une enceinte
munie d’une entrée de onze centimètres par onze centimètres ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ariège :

A R R Ê T E

Article 1:

Dans le département de l’Ariège la présence de la loutre est avérée sur l’ensemble du
département à l’exception des cours d’eau ci-après, ainsi que sur leurs affluents et sous-
affluents, depuis leur source jusqu’à la confluence :

• Le Crieu
• L’Estrique
• Le Latou
• Le Lens
• La Lèze, de Pailhés à la limite départementale avec la Haute-Gronne
• L'Hers, de sa source à la limite départementale avec l'Aude 
• Le Raunier

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00 www.ariege.gouv.fr

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-007 - Arrêté préfectoral portant
définition annuelle des secteurs où la présence de la loutre est avérée dans le département de l’Ariège 3



• Le ruisseau de l’Artigue
Le ruisseau de Cassech

• Le ruisseau de Montbrun

• Le ruisseau de Nédé

• Le ruisseau de la Ramasse

• Le Volp

Article 2

En application de l’article 3 de l’arrêté ministériel 24 mars 2014, l’usage de pièges de catégories
2 et 5 est interdit sur les abords des cours d’eaux et bras morts, marais, canaux, plans d’eaux et
étangs, jusqu’à la distance de 200 mètres de la rive, sur l’ensemble des secteurs où la présence
de la loutre est avérée, exception faite du piège à œuf placé dans une enceinte munie d’une
entrée de onze centimètres par onze centimètres.

Article 3

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Toulouse dans
un délai de deux mois à compter de sa publication au recueil départemental des actes
administratifs.

Article 4

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège, le sous-préfet de Pamiers, le sous-préfet de
Saint-Girons, le commandant du groupement de gendarmerie départementale de l’Ariège, le
directeur départemental de la sécurité publique, le chef du service départemental de l’office
national de la chasse et de la faune sauvage, le directeur de l’agence interdépartementale de
l’office national des forêts, les lieutenants de louveterie, le président de l’association des
piégeurs agréés de l’Ariège et le directeur départemental des territoires sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de l'Ariège.

Foix, le 7 août 2017

La préfète,

Pour la prfète et par délégation
Le secrétaire général

Signé :
Christophe HERIARD

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-007 - Arrêté préfectoral portant
définition annuelle des secteurs où la présence de la loutre est avérée dans le département de l’Ariège 4



3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-007 - Arrêté préfectoral portant
définition annuelle des secteurs où la présence de la loutre est avérée dans le département de l’Ariège 5



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES

Unité biodiversité-forêt

Nom du rédacteur : Olivier BUISSAN

Arrêté préfectoral portant habilitation des personnes
autorisées à effectuer des tirs d’effarouchement des

vautours fauves

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu les articles L. 411-1, L 411-2, et R. 411-1 à R. 411-14 du code l’environnement ;

Vu le décret 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives
individuelles et le décret n° 97-1204 du 19 décembre 1997 pris pour son application ;

Vu l’arrêté ministériel du 17 février 2007 relatif aux conditions de demande et d’instruction des
dérogations prévues à l’alinéa 4 de l’article L. 411-2 du code de l’environnement ;

Vu l’arrêté interministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l'ensemble
du territoire et les modalités de leur protection ;

Vu l’arrêté  préfectoral  du  17  février  2017  portant  autorisation  de  tirs  d’effarouchement  des
vautours fauves ;

Vu la circulaire DNO n° 98-1 du 3 février 1998 du Ministère de l’Aménagement du Territoire et
de  l’Environnement  complétée  par  les  circulaires  DNP n°  00-02  du  15  février  2000  et
DNP/CCF  n°  2008-01  du  21  janvier  2008  relatives  à  la  déconcentration  des  décisions
administratives  individuelles  relevant  du  Ministère  de  l’Aménagement  du  Territoire  et  de
l’Environnement dans le domaine de la chasse, de la faune et de la flore sauvage  ;

Vu la session de formation pour les tirs d’effarouchement de vautour fauve ayant  eu lieu le
26 juillet 2017 ;

Sur proposition de M. le directeur départemental des territoires,

A R R Ê T E

Article 1:

Les personnes désignées ci-après sont habilitées à procéder, dans les conditions définies par
l’arrêté  préfectoral  du  17  février  2007,  aux  tirs  d’effarouchement  autorisés  par  l’autorité
administrative : 

• M. ARMENGAUD Sébastien - 6 rue du Tailleur – Les chaubets - 09300 VILLENEUVE
D'OLMES ;

• M. BETIRAC Henri - Frémis - 09300 MONTFERRIER ;

• M. BRU Orélien - Les Rousseaux - 09300 BENAIX ;

• M. CABANIE Alexis - 4 chemin du Picot - 09120 COUSSA ;

• M. CAZAMPOURRE Luc - Village - 09100 PRADES ;

• M. DELALANDE Yannick - Fourné - 09240 LA BASTIDE DE SEROU ;

• M. FONTA Patrice - Le Bousquet - 09119 VENTENAC ;

• M. FONTA Nicolas - Le Bousquet - 09120 VENTENAC ;

• M. FORT Thierry - Perry - 09200 MONJOIE EN COUSERANS ;

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00 - www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-004 - Arrêté préfectoral portant
habilitation de personnes autorisées à effectuer des tirs d’effarouchement des vautours fauves 6



• M. GAILLAGOT Daniel - 14 rue du 19 mars 1962 - 09600 LE PEYRAT ;

• M. LAPEYRE Fabien - Rue de l’Église - 09310 ASTON ;

• M. MASSAT Christophe - le Mesurier - 09100 MADIERE ;

• M. MASSAT Nicolas - Le Juncas - 09300 LE SAUTEL ;

• M. MAUGARD Romain - 4 faubourg de Bensa - 09300 LAVELANET ;

• M. MAZIERES Jean Claude - Brau - 09240 LA BASTIDE DE SEROU ;

• M. MESTE Patrick - Le Planet - 09420 CASTELNAU-DURBAN ;

• M. PUJOL Cedric - Le Fajaou - 09420 LESCURE ;

• M. WATTS Franck - Serre de Mouréou - 09420 ESPLAS DE SEROU ;

• M. WEBER Olivier - Lèdre - 09240 LA BASTIDE DE SEROU 

Article 2

Tout manquement aux dispositions de l’arrêté préfectoral du 17 février 2007 entraînera le retrait
immédiat de la présente habilitation.

Article 3:

Le commandant du groupement de gendarmerie départementale de l'Ariège et le chef du service
départemental de l'office national de la chasse et de la faune sauvage sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Fait à Foix, le 7 août 2017

La préfète 

Pour la préfète et par délégation

Le secrétaire général

Signé :
Christophe HERIARD

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-004 - Arrêté préfectoral portant
habilitation de personnes autorisées à effectuer des tirs d’effarouchement des vautours fauves 7



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT RISQUES

Unité eau - Service de police de l’eau et des 
milieux aquatiques 

Jean Paul RIERA

Arrêté préfectoral 
portant interdiction de variation de niveau d’eau

au droit des ouvrages hydrauliques et
hydroélectriques sur le cours d’eau  du Lez 

dans le département de l' ARIEGE  

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu le code civil et notamment les articles 640 et 645 ;

Vu le code pénal et notamment son livre Ier – Titre III ;

Vu le code de l’environnement et notamment les articles L 211-3, L 214-18 , L 215-7 à L 215-13 et
R 211-66 à R 211-74 ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L 2215-1 ;

Vu le décret n°2010-0146 du 16 février 2010 modifiant le décret n°2004-374 du 29 avril  2004
relatif  aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'État dans les
régions et les départements ;

Vu le décret  n°2010-1391 du 12 novembre 2010 fixant  la  liste des ouvréges hydroélectriques
mentionnée au I de l’article L 214-18 du code de l’environnement ; 

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Adour-Garonne 2016-
2021 approuvé le 1er décembre 2015 ;

Vu l’arrêté cadre interdépartemental portant définition d’un plan d’action sécheresse pour le sous-
bassin  Garonne  du 4 juillet 2017;

Vu le plan de gestion des étiages « Garonne-Ariège » approuvé le 12 février 2004 ;

Vu l'arrêté préfectoral portant définition des zones de répartition des eaux pour le département de
l’Ariège  en date du 19 juillet 1994 ;

Vu  la  proposition  de  protocole  expérimental  de  la  société  « Hydrowatt »  sur  la  concession  de
Castillon  en date du 23 juin 2017 ;

Considérant  que  des  mesures  temporaires  de  restriction  de  certains  usages  de  l'eau  sont
nécessaires pour la préservation de la santé, de l'alimentation en eau potable, de sécurité et de
salubrité publique, des écosystèmes aquatiques et pour la protection de la ressource en eau ;

Considérant la nécessité d’une cohérence de la gestion des situations de crise au niveau du sous-
bassin  de  la  Garonne,  conformément  aux  principes  de  l’article  L.211-3  du  code  de
l’environnement ;

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac-B.P. 40087- 09007  Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-005 - Arrêté préfectoral portant
interdiction de variation de niveau d’eau au droit des ouvrages hydrauliques et hydroélectriques sur le cours d’eau  du Lez dans le département de l'Ariège 8



Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 - Interdictions

Les manoeuvres de vannes provoquant artificiellement des variations de débits d‘eau de tout
ouvrage hydraulique ou hydroélectrique sont interdites en tout temps lorsque le réglement d‘eau
ou le titre de concession ne le prévoit pas.

Article 2 - Dérogation pour l‘expérimentation d‘une modification du fonctionnement de la centrale
de Castillon

Afin de minimiser les variations brusques et pluri-quotidiennes de débit sur le Lez, la centrale
doit  faire fonctionner son installation entre 6 heures du matin à 22 heures en respectant  une
variation le débit de 1 m³/s par demi/heure.

Article 3 - Centrales autorisées 

Toutes  les  centrales  installées  en  aval  sur  le  Lez  et  fonctionnant  au  fil  de  l’eau,  devront
maintenir  le  débit  réservé à  toutes  les  périodes de la  journée conformément  à  leurs  arrêtés
d’autorisation.

Article 4 - Durée et validité

Les mesures définies dans le présent arrêté sont applicables à compter de la date de signature
du présent arrêté et jusqu’au 30 novembre 2017.

En fonction des données de débits  et  d’une projection  d’évolution  favorable,  la  levée sera
proposée par la cellule de vigilance sécheresse.

 Article     5 - Contrôle et poursuites pénales

Les  agents  mentionnés  à  l’article  L.172-4  du  Code  de  l’environnement  recherchent  et
constatent les infractions au présent arrêté en quelque lieu qu’elles soient commises dans les
limites fixées par l’article L.172-5 du Code de l’environnement, auront en permanence accès aux
installations de pompage pour le contrôle des conditions imposées par le présent arrêté.

Tout contrevenant aux mesures du présent arrêté encourt une peine d’amende prévue à l'article
R.216-9 du code de l'environnement  pour les contraventions de 5ème classe (montant maximum
de 1500€ pour les personnes physiques et de 7500€ pour les personnes morales).

Article 6 - Délai et voie de recours 

Tout recours à l’encontre du présent arrêté pourra être porté devant le tribunal administratif de
Toulouse dans un délai de deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité.

 Article 7 -  Affichage

La  publicité,  par  voie  d'affichage  en  mairie  ou  par  tout  autre  procédé,  doit  avoir  lieu  dès
réception de l’arrêté.

Une copie du présent arrêté sera tenue à la disposition du public dans chaque mairie au-delà de
la durée d'affichage. Cette formalité sera justifiée par un certificat des mairies intéressées.

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Ariège et
fera l’objet d’une parution sur le site internet des services de l’État de la préfecture de l’Ariège.

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-005 - Arrêté préfectoral portant
interdiction de variation de niveau d’eau au droit des ouvrages hydrauliques et hydroélectriques sur le cours d’eau  du Lez dans le département de l'Ariège 9



Article 8 - Exécution

Le secrétaire général de la préfecture, le directeur départemental des territoires de l’Ariège,
le  commandant  du  groupement  de  gendarmerie  départementale  de  l'Ariège,  le  directeur
départemental de la sécurité publique, le chef du service départemental de l'Agence Française
pour la Biodiversité sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’application du présent arrêté.

                                                

Fait à Foix, le 7 août 2017

Pour la préfète 
et par délégation, 
Le secrétaire général,

signé

Christophe HERIARD

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-07-005 - Arrêté préfectoral portant
interdiction de variation de niveau d’eau au droit des ouvrages hydrauliques et hydroélectriques sur le cours d’eau  du Lez dans le département de l'Ariège 10



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT - RISQUES

Unité biodiversité - forêt

Nom du rédacteur : Olivier BUISSAN

Arrêté préfectoral portant modification de l'arrêté
préfectoral du 10 avril 2017 fixant les barèmes
d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la
campagne 2017-2018

La Préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

Vu les articles L. 426-1 à L. 426-6 et R. 426-6 à L. 426-18 du code de l'environnement ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 2015-47 du 6 juillet 2015, portant délégation de signature à M. Frédéric
NOVELLAS, directeur départemental des territoires de l'Ariège ; 

Vu la décision DDT 2017-55 du 12 juin 2017, donnant subdélégation de signature à M. Jacques
BUTEL, chef du service environnement-risques de la direction départementale des territoires
de l'Ariège ;

Vu la décision DDT 2017-71 du 3 août 2017, donnant à Mme Anne CHENE, l'intérim du chef du
service environnement-risques de la direction départementale des territoires de l'Ariège ;

Vu l’arrêté préfectoral du 10 avril 2017, fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de
grands gibiers pour la campagne 2017/2018 ;

Vu la décision de la commission nationale d’indemnisation des dégâts de gibier du
19 avril 2017 ;

Vu les avis de la formation spécialisée pour l'indemnisation des dégâts de grands gibiers aux
cultures et récoltes agricoles de la commission départementale de la chasse et de la faune
sauvage émis lors de sa réunion du 30 juin 2017,

A R R Ê T E

Article   1

L’article 1 de l’arrêté préfectoral du 10 avril 2017, fixant les barèmes d'indemnisation des
dégâts de grands gibiers pour la campagne 2016/2017 est complété comme suit :

1) Remise en état de prairies : 

Lorque les travaux de remise en état des prairies interviennent sur une des communes
classées en zone de montagne telles que visées en annexe, une majoration de 15 % est
systématiquement appliquée au barème de chaque outil. Cette majoration ne concerne
que la mise en œuvre d'outils mécaniques et ne s'applique pas au taux horaire de la
remise en état manuelle, ni à la fourniture de semences ou de plants de remplacement.

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex - Standard 05.61.02.10.00 - www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-002 - Arrêté préfectoral portant
modification de  l'arrêté préfectoral du 10 avril 2017 fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2017-2018 11



2) Pertes de récoltes :

Culture Prix au
quintal

Par défaut :
produit brut par

hectare

Majoration pour 
culture 
biologique

Légumes et autres fruits

Ail 7 126,90 €

10 %

Asperge 14 949,00 €

Carotte 9 229,30 €

Courgette 8 910,00 €

Pomme de terre primeur 15 769,60 €

Pomme de terre de
conservation

5 214,00 €

Tomate 22 993,30 €

Haricot vert 10 395,00 €

Haricot sec 14 454,00 €

Melon plein champ 4 129,40 €

Fraise 112,37 €

Autres légumes de plein
champ et fruit

Barème "calamités agricoles" 
majoré de 10 % 

Fruits (sur arbre)

Brugnon 84,70 €

Cerise 202,40 €

Kiwi 66,00 €

Noisette 120,34 €

Noix 220,00 €

Poires 44,00 €

Prunes 66,00 €

Pomme golden 28,60 €

Pomme rouge américaine 28,60 €

Autres Pommes 33,00 €

Petits fruits 10 065,00 €

Pépinières

Cultures Prix au quintal Par défaut : produit
brut par hectare

Fruitières 93 157,90 €

Forestières 16 943,30 €

Ornementales 16 943,30 €

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-002 - Arrêté préfectoral portant
modification de  l'arrêté préfectoral du 10 avril 2017 fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2017-2018 12



Article 2

Les dates limites d'enlèvement des récoltes pour la campagne 2017/2018 sont arrêtées
comme suit :

➢ Blé : 31 août.
➢ Avoine : 15 août.
➢ Orge : 15 août.
➢ Maïs : 31 décembre.
➢ Sorgho : 10 décembre.
➢ Tournesol : 10 décembre.
➢ Fourrage annuel : 31 octobre.
➢ Betterave fourragère :10 novembre.
➢ Tabac brun : 30 septembre.
➢ Tabac blond : 15 octobre.
➢ Prairies artificielles : 31 octobre.
➢ Légumes : toute l'année.
➢ Pomme de terre : 31 octobre.
➢ Vigne : 15 novembre.
➢ Pommiers : 31 octobre.
➢ Arbres fruitiers divers : 15 octobre.

Article 3 

La liste des estimateurs pour la campagne 2017/2018 est arrêtée comme suit :

➢ M. BAVARD Simon.
➢ M. CEZAIRE Guillaume.
➢ M. CHAYRON Laurent.
➢ M. FOSTY Pascal.
➢ M. MARTY Evelyn.
➢ M. MARTY René.
➢ M. MOURIERES Pierre.

Article 4
M. le président de la fédération départementale des chasseurs est chargé de l'exécution de
la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs. 

Foix, le 10 août 2007

Pour la préfète
et par délégation
Le directeur départemental des Territoires
Pour le directeur départemental des Territoires
Le chef du service environnement-risques par intérim

Signé :

Anne CHENE

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-002 - Arrêté préfectoral portant
modification de  l'arrêté préfectoral du 10 avril 2017 fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2017-2018 13



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-002 - Arrêté préfectoral portant
modification de  l'arrêté préfectoral du 10 avril 2017 fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2017-2018 14



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-002 - Arrêté préfectoral portant
modification de  l'arrêté préfectoral du 10 avril 2017 fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2017-2018 15



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT - RISQUES

Unité biodiversité - forêt

Nom du rédacteur : Olivier BUISSAN

Arrêté préfectoral portant modification de l’arrêté
préfectoral du 13 juin 2016, fixant les barèmes
d'indemnisation des dégâts de grands
gibiers pour la campagne 2016-2017

La Préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

Vu les articles L. 426-1 à L. 426-6 et R. 426-6 à L. 426-18 du code de l'environnement ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 2015-47 du 6 juillet 2015, portant délégation de signature à M. Frédéric
NOVELLAS, directeur départemental des territoires de l'Ariège ; 

Vu la décision DDT 2017-55 du 12 juin 2017, donnant subdélégation de signature à M. Jacques
BUTEL, chef du service environnement-risques de la direction départementale des territoires
de l'Ariège ;

Vu la décision DDT 2017-71 du 3 août 2017, donnant à Mme Anne CHENE, l'intérim du chef du
service environnement-risques de la direction départementale des territoires de l'Ariège ;

Vu l’arrêté préfectoral du 13 juin 2106, fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands
gibiers pour la campagne 2016/2017 ;

Vu l’avis de la formation spécialisée pour l'indemnisation des dégâts de grands gibiers aux
cultures et récoltes agricoles de la commission départementale de la chasse et de la faune
sauvage émis lors de sa réunion du 30 juin 2017,

A R R Ê T E

Article   1

L’article 1 de l’arrêté préfectoral du 13 juin 2016, fixant les barèmes d'indemnisation des
dégâts de grands gibiers pour la campagne 2016/2017 est complété comme suit ;

3) Pertes de récoltes : 

Culture Prix au quintal
Par défaut :

produit brut par
hectare

Majoration pour 
culture bio

Soja 33,99 €

10,00%Pois chiches 29,24 €

Haricot vert 9 969,00 €

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00 www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-001 - Arrêté préfectoral portant
modification de l’arrêté préfectoral du 13 juin 2016, fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2016-2017 16



 

Article 2

M. le président de la fédération départementale des chasseurs est chargé de l'exécution de
la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs.

Foix, le 10 août 2007
Pour la préfète
et par délégation
Le directeur départemental des Territoires
Pour le directeur départemental des Territoires
Le chef du service environnement-risques par intérim

Signé :
Anne CHENE

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-08-10-001 - Arrêté préfectoral portant
modification de l’arrêté préfectoral du 13 juin 2016, fixant les barèmes d'indemnisation des dégâts de grands gibiers pour la campagne 2016-2017 17



PRÉFECTURE

DCIAT/BUREAU DE LA COORDINATION
INTERMINISTÉRIELLE

RÉDACTEUR : CHRISTIAN SUERE

ARRETE PREFECTORAL N°2017-42
portant délégation de signature à
Monsieur Yves SCHENFEIGEL

directeur départemental des territoires de
Haute-Garonne 

LA PREFETE DE L’ARIEGE
Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

Vu le code de la route, notamment ses articles R.433-1 et suivants, R.311-1 et suivants, R.321-17
et R.322-2 ;
 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions ;

Vu la  loi  d'orientation  n°  92-125  du  6  février  1992  relative  à  l'administration  territoriale  de  la
République ;

Vu la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2005-1621 du 22 décembre
2005, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'État dans les
régions et départements et notamment son article 24 ;

Vu le  décret  du  18  juin  2015  portant  nomination  de  Madame  Marie  LAJUS,  Préfète  du
département de l'Ariège ;

Vu l'arrêté  interministériel  du  4  mai  2006  modifié  relatif  aux  transports  exceptionnels  de
marchandises,  d'engins  ou  de  véhicules  et  ensembles  de  véhicules  comportant  plus  d'une
remorque ;

Vu l'arrêté du 4 mai 2006 relatif à la circulation des ensembles forains ;

Vu l'arrêté du 4 mai 2006 relatif à la circulation des matériels agricoles ou forestiers et de leurs
ensembles ;

Vu l'arrêté du Premier ministre du 15 septembre 2014 modifiant l'arrêté du 12 janvier 2010 relatif
aux missions interdépartementales des directions départementales interministérielles ;

Vu l’arrêté  du  28  Juillet  2017,  portant  nomination  de  M.  Yves  SCHENFEIGEL,  directeur
départemental des territoires de Haute Garonne, à compter du 16 août 2017  ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège,

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00 www.ariege.gouv.fr  

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-07-006 - ARRETE PREFECTORAL N°2017-42
portant délégation de signature à
Monsieur Yves SCHENFEIGEL
directeur départemental des territoires de Haute-Garonne 

18



Arrête
Article 1 :

Délégation est donnée à Monsieur Yves SCHENFEIGEL, directeur départemental des territoires
de la Haute-Garonne, pour signer au nom de la préfète de l'Ariège l'ensemble des arrêtés, avis,
décisions, circulaires, correspondances portant sur :

- l'instruction des demandes d'autorisations de transports exceptionnels.

Article 2 :

Monsieur Yves SCHENFEIGEL, directeur départemental des territoires de la Haute-Garonne, peut 
subdéléguer sa signature aux agents placés sous son autorité par arrêté pris au nom de la préfète 
de l'Ariège. 
L'arrêté de subdélégation sera communiqué à la préfecture de l'Ariège et fera l'objet d'une 
publication au recueil des actes administratifs du département de l'Ariège.

Article 3 :

Le présent arrêté prend effet à compter du 16 août 2017.

Article 4 :

L’arrêté préfectoral  du 29 juin 2017,  donnant  délégation de signature à M. Bernard POMMET,
directeur départemental des territoires de la Haute-Garonne par intérim, est abrogé à compter du
16 août 2017.

Article 5 :

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège et le directeur départemental des territoires de la
Haute-Garonne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l'Ariège et dont une copie sera
adressée au directeur départemental des territoires de la Haute-Garonne.

Foix, le 7 août 2017

Pour la préfète et par délégation
le secrétaire général

signé

Christophe HERIARD

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-07-006 - ARRETE PREFECTORAL N°2017-42
portant délégation de signature à
Monsieur Yves SCHENFEIGEL
directeur départemental des territoires de Haute-Garonne 

19



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 20



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 21



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 22



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 23



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 24



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 25



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 26



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 27



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 28



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 29



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 30



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-07-31-003 - Arrêté préfectoral portant organisation du dispositif d'urgence d'épisode de pollution de l'air ambiant sur le département de l'Ariège 31



�����������	��
������

����������

���������� ��!"����� ��"����������#���$�%���!!�
��� ��!&"''(�����������"!
)(��"(� ��!&"''(�����������"!
*�!!(!����+������#���

*!"( ��,�(� ���-�*"��!����."$/(���� ��0�"��!��(

�11234�514678391:;�5913:<3�=

>�?48;:1:3@9<�?AB3@;@34�5BC;@DB7�?B�519E73��?7�814:3@9<�?B
8F7G@<�89GGB<:;�?��H73�IB1�;7�3711@39@17�?7�;:�89GGB<7
?7�J73FG:;7K

>�5913:<3�87II@C@;@34�?7I�3711:@<I�<487II:@17I�:B�519E73�


:�5146L37�?7�;A�1@LM7
�F7N:;@71�?7�;AO1?17�P:3@9<:;�?B�Q41@37

RB�;7�89?7�?7�;A7S51951@:3@9<�59B1�8:BI7�?AB3@;@34�5BC;@DB7�T

RB�;:�?4;@C41:3@9<�?B�UU�?487GC17�VWUX�5:1�;:DB7;;7�;7�89<I7@;�GB<@8@5:;�I9;;@8@37�;A9BN713B17�?A7<DB237I
89<E9@<37I�=�7<DB237�514:;:C;7�Y�;:�?48;:1:3@9<�?AB3@;@34�5BC;@DB7�?B�519E73�?7�814:3@9<�?B�8F7G@<
89GGB<:;�?��H73�IB1�;7�3711@39@17�?7�;:�89GGB<7�?7�J73FG:;7�73�7<DB237�5:187;;:@17�7<�NB7�?7
;A:8DB@I@3@9<�?7�;A7G51@I7�?7I�5:187;;7I�<487II:@17I�Y�;A9541:3@9<�T

RB�;A:11234�514678391:;�?B�VW�G:1I�VWUZ�517I81@N:<3�IB1�;7�3711@39@17�?7�;:�89GGB<7�?7�J73FG:;7�B<7
7<DB237�514:;:C;7�Y�;:�?48;:1:3@9<�?AB3@;@34�5BC;@DB7�?B�519E73�IBIN@I4�73�B<7�7<DB237�5:187;;:@17�7<�NB7
?7�;A:8DB@I@3@9<�?7�;A7G51@I7�?7I�5:187;;7I�<487II:@17I�Y�;A9541:3@9<�T

RB�;7�?9II@71�?A7<DB237�89<I3@3B4�89<691G4G7<3�:B�89?7�?7�;A7S51951@:3@9<�59B1�8:BI7�?AB3@;@34�5BC;@DB7�73
;7I�17M@I317I�H�:66417<3I�T

RB�;7I�5@L87I�89<I3:3:<3�DB7�;A:N@I�?A9BN713B17�?A7<DB237I�89<E9@<37I�:�434�5BC;@4K�@<I414�?:<I�;7I�E9B1<:BS
[�
:�	4528F7�?B�Q@?@�\�?B�V]�:N1@;�73�̂�G:@�VWUZ�73�[�
:��:_7337��1@4M79@I7\�?B�VU�:N1@;�73�X�G:@
VWUZK�73�:66@8F4�?B�V]�G:1I�:B�UX�EB@<�VWUZ�@<8;BI�Y�;:�G:@1@7�?7�J73FG:;7�T

RB�;A:N@I�6:N91:C;7�?B�89GG@II:@17�7<DB237B1�?B�U]�EB@<�VWUZK�89G5;434�;7�̀W�EB@<�VWUZ�T

RB�;7�5;:<�73�;�43:3�5:187;;:@17�:<<7S4I�T�

�9<I@?41:<3�?�B<7�5:13�DB7�;:�814:3@9<�?B�8F7G@<�?��H73K�<9BN7:B�8F7G@<�89GGB<:;�17;@:<3�;:�19B37�?7

:C:13F7�73�;:��	�]UZK�571G7331:�?�:G4;@9171�;7I�89<?@3@9<I�?7�8@18B;:3@9<�?7I�BI:M71IK�;:�I48B1@34�?7I
1@N71:@<I�73�;7�1:8891?7G7<3�?�:II:@<@II7G7<3�?7I�BI:M71I�?��H73�Y�;:�I3:3@9<�?�45B1:3@9<�?7
J73FG:;7�T�?�:B317�5:13�DB7�87�519E73�<7�514I7<37�5:I�?�:337@<37�M1:N7�Y�;�7<N@19<<7G7<3�73�Y�;:
51951@434�51@N47�T�DB�:@<I@�;7I�:N:<3:M7I�3@14I�?7�873�:G4<:M7G7<3�I9<3�;:1M7G7<3�IB541@7B1I�:BS
@<89<N4<@7<3I�G@<7B1I�DB�@;�514I7<37�T�DB7�87�519E73�17N23�?9<8�B<�8:1:83L17�?�B3@;@34�5BC;@DB7�T

aB1�51959I@3@9<�?B�I78143:@17�M4<41:;�?7�;:�5146783B17�?7�;A�1@LM7=

������b����

�13@8;7�U=

�I3�?48;:14�?AB3@;@34�5BC;@DB7�;7�519E73�?7�814:3@9<�?B�8F7G@<�89GGB<:;�?��H73�IB1�;7�3711@39@17�?7�;:
89GGB<7�?7�J73FG:;7c

de��(�� ��!"�.�%f���(��-.�%f���*!"( ��g��h�"��-�)i.i�jkklm�-�knkkm�0��o��� �o-p�"� "� �kqirsikdiskikk�ttti"���h�ih�(+if���

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

32



����������	


���������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������

������������������������������������ ��������������� ��!������������������"����!������������������
��������������������� �������������������!�������������#���������������������������������������������!����
������������

��������$	
�!���������������"���%����������������������������&����� �������������������������������%���

��������������%���������������!��#���!������������"�������������������������������'�������������������
����������� �������������������������������������������������������������������������

��������(	
�����������������������������������������!���)���������������������������������������������������������
�������������!�����������������������%����������������������������������������������������
��������������

*���� �*��������+���,���-./
�����

���������������������
0����������1�����

�

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

33



�
�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
	

�
�
� �
�
�

�
�
	

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
	

�
�
�

�
�
�

�
�
�


��
�


���


��
�


��
�

�
�
�


��
�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
��

�
�
�
��
�
�
 �
!
"
#�
�
$
�
%
 &
'

�
�
�
��
�
�
 �
!
"
#�
�
$
�
%
 &
'

��
��
��
	

��
��
�	
	

��
��
�	
	

�
(
)
�*
+

)
�
�*
+

�
,
-
�*
+

.
(
�*
+

�
-
/
�*
+

,
)
�*
+

�
-
�*
+

�
/
0
�*
+

�
�
�*
+

(
.
�*
+

1
-
�*
+

�
0
�*
+

1
,
�*
+

0
-
�*
+

(
0
�*
+

�
)
�
�*
+

2
�
�3
�4
�
53
�
�6
3
�
�
�
55
3
��
�
��
�
7
8
5�
�
�
��
�
�
9
9
�
�3
6
�
:
9
��
�
5�
;
�
�9
8
�
�5
�
��
�
�
�
3
��

�
��
9
8
�;
3
�
��
5�
9
��
�
�
��
3
��
�
�
9
��
8
��
6
53
�
��
<�
*
6
53
�
�3
��
�
�
�6
�
�
=�
��
�6
3
�
�5
�

>
�
?
�"
'
 #
@
A
B
C
D
E
#$
'
#F
!
G
�!
G
%
'
#�
!
G
&
#�
'
#E
H
"
$
��
�
 #
$
'
%
#I
�
G
J
#$
G

>
!
G
%
'
&
�
"
%

K
I
L
I
D
@
I
#M

�
(
)
�*
+

N
*
6
�
�9
�
��
8
�6
�
�
=�
��
�
�
�;
�
��
�6
�
�
*
�
��
3
�
��
5�
��
��
3
�
9
��
�
��
�
8
��
�
9
�
3
8

�
<3
9
9
3
��
�9
9
�
*
�
�
��
;
�
�
9
�5
3
�9
�3
��
�
�
��
<�
6
8
�
3
��
�
�
��
O
�9
�3
�
��

P
8
6
�
�
��
�
��
��
�
�5
�<
�
*
6
�
�9
�
��
�
�
�
�
�Q
��
��
�
�
��
�
�
��
3
��
�R
��
�
�9
�
�
�
�
�

�
�
��
�
��
�;
�
�S
8
<3
6
�
:
9
�T
�
�
�
3
7
�
��
��
3
�
6
�
�
�3
7
�
�U
�V
�W
�
��
��
�
�)
U�
�

*
:
��
�
9
��
�
�5
3
�
7
�
�X

Y
2
8
*
�
�
�
��
8
�6
�
�
6
�
��
�3
��
�
��
�
�
�
�
9
6
�
�
�
3
�
��
3
8
��
3
T
5�
3
8
��
��
Q
�5
<�
�3
�

�
�
&
�
'
��
�
�&
'

�
�
�


3
�
�
�
55
�
��
�;
�9
�
�

(
-
�*
+

F
�
�G
%
#'
J
�%
 �
"
 #
Z#
K
�[
� 
'
#�
�
&
�
'
��
�
�&
'
#\

�
�
�
��
�
�
 �
!
"
##
�
�
$
�
%
 &
�
�' ]

^

_
Y

`




a

b

Y
�

c

Ŷ

Ỳ

Y
_

Y
]

Y
a

_

F
�
d
K
I
�
A
##
##
##
##
#@
I
E
##
##
##
##
##
#e
f
C
e
f
gI
F
�
gf
I
E

Y a _ ` ^ ] 
 b

c Y
�

Y
Y

Y
a

Y
]

Y
_

Ỳ Ŷ

h
i
j
j
kl
m
no

p
q
nn
	
�
nr
s
tu
uq
vn
n�
	
�
�

�
�
w	
�
�

x
��
��
y
'
#$
'
#�
z
I
F

e
f
C
{
I
F
#@
I
#x
C
gI

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

34



E
TA

T
 P

A
R

C
E

LL
A

IR
E

P
ag

e 
1

Id
en

tit
é 

de
s 

pr
op

rié
ta

ire
s

R
éf

ér
en

ce
 c

ad
as

tr
al

e
P

er
so

nn
es

 p
hy

si
qu

es
B

ât
is

/n
on

 b
ât

is

N
°

S
ec

tio
n 

et
 n

°
A

dr
es

se
 o

u
D

at
e 

et
 li

eu
A

dr
es

se
 d

u
N

at
ur

e 
du

S
up

er
fic

ie
S

up
er

fic
ie

 à

d'
 o

rd
re

de
 p

ar
ce

lle
s

lie
u 

di
t

N
om

de
 n

ai
ss

an
ce

do
m

ic
ile

P
ro

fe
ss

io
n

te
rr

ai
n

to
ta

le
 e

n 
 m

²
ac

qu
ér

ir 
en

 m
²

D
00

00
7

B
 5

62
P

È
R

E
D

O
M

E
N

C
 E

rn
es

t
In

co
nn

u 
D

C
D

D
C

D
P

48
9

97

D
00

14
7

B
 5

63
P

È
R

E
D

A
V

IN
 V

irg
in

ie
 

06
/0

3/
19

64
 à

72
 r

 d
e 

S
ei

ne
P

21
4

10
3

75
00

11
 P

A
R

IS
75

00
6 

P
A

R
IS

D
A

V
IN

 J
ea

n 
M

ar
ie

20
/0

3/
19

39
 à

R
et

ra
ité

21
 C

H
A

N
N

A
Y

C
00

11
8

B
 5

64
P

È
R

E
C

A
U

 J
os

ep
h 

R
en

é
01

/0
5/

19
24

 à
H

op
 P

sy
 R

oz
es

D
C

D
P

74
1

26
B

 9
47

P
È

R
E

09
 B

E
T

H
M

A
LE

09
18

0 
S

T
 L

IZ
IE

R
P

24
5

13
8

C
A

U
 d

it 
G

ai
lle

 J
us

tin
19

/0
1/

19
28

 à
A

ye
t

D
C

D

09
 B

E
T

H
M

A
LE

09
80

0 
B

E
T

H
M

A
LE

C
A

U
 d

it 
G

ai
lle

 M
ar

ce
l

19
/1

2/
19

25
 à

R
es

 4
 v

al
lé

es
D

C
D

09
 B

E
T

H
M

A
LE

A
v 

N
oë

l 
P

ey
re

vi
da

l

09
80

0 
B

E
T

H
M

A
LE

C
00

27
7

B
 5

65
P

È
R

E
E

m
pl

oy
é

P
54

6
19

0

N
om

 d
' 

ép
ou

x

S
am

or
te

in
 0

98
00

 
B

E
T

H
M

A
LE

LE
M

M
E

R
Y

 
Je

an
 M

ar
c

E
m

pl
oy

ée
 

P
ar

is

14
3 

r 
N

at
io

na
le

 
75

01
3 

P
A

R
IS

C
O

U
M

E
S

 J
ea

n 
C

la
ud

e
14

/0
3/

19
61

 0
9 

S
T

 G
IR

O
N

S
A

ye
t 0

98
00

 
B

E
T

H
M

A
LE

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

35



E
TA

T
 P

A
R

C
E

LL
A

IR
E

P
ag

e 
2

Id
en

tit
é 

de
s 

pr
op

rié
ta

ire
s

R
éf

ér
en

ce
 c

ad
as

tr
al

e
P

er
so

nn
es

 p
hy

si
qu

es
B

ât
is

/n
on

 b
ât

is

N
°

S
ec

tio
n 

et
 n

°
A

dr
es

se
 o

u
D

at
e 

et
 li

eu
A

dr
es

se
 d

u
N

at
ur

e 
du

S
up

er
fic

ie
S

up
er

fic
ie

 à

d'
 o

rd
re

de
 p

ar
ce

lle
s

lie
u 

di
t

N
om

de
 n

ai
ss

an
ce

do
m

ic
ile

P
ro

fe
ss

io
n

te
rr

ai
n

to
ta

le
 e

n 
 m

²
ac

qu
ér

ir 
en

 m
²

N
om

 d
' 

ép
ou

x

C
O

U
M

E
S

R
et

ra
ité

e

D
00

11
9

B
 5

68
P

È
R

E
V

E
R

G
N

E
R

et
ra

ité
e

P
29

5
71

B
00

03
4

B
 5

69
P

È
R

E
R

et
ra

ité
P

82
9

16
7

70
00

71
B

 9
44

A
Y

E
T

R
et

ra
ité

P
36

9
11

P
00

05
9

B
 9

48
A

Y
E

T
C

om
m

er
ça

nt
P

10
5

62

P
00

00
1

B
 9

62
A

Y
E

T
D

C
D

P
56

2
17

1

C
00

07
1

B
 5

63
A

Y
E

T
D

C
D

P
29

5
80

C
A

U
 B

ér
en

gè
re

 
S

uz
et

te

11
/0

5/
19

23
 à

 7
7 

P
R

E
S

LE
S

 E
N

 
B

R
IE

A
ye

t 0
98

00
 

B
E

T
H

M
A

LE

D
O

M
E

N
C

 R
en

ée
 

M
ar

ie

04
/0

3/
19

40
 à

 
09

80
0 

B
E

T
H

M
A

LE

A
p,

 5
 3

ém
e 

et
 ,3

 r
 

de
 tu

rin
 3

15
00

 
T

O
U

LO
U

S
E

B
O

IN
E

A
U

 J
ea

n 
C

la
ud

e

02
/0

6/
19

44
 à

 
09

 
R

IV
E

R
E

N
E

R
T

14
,r

 d
es

 H
au

tb
oi

s 
09

19
0 

S
T

 L
IZ

IE
R

S

F
R

E
C

H
E

 D
an

ie
l 

Jo
se

ph
21

/1
1/

19
51

 à
 1

3 
M

A
R

S
E

IL
LE

M
al

be
rg

ue
, 4

69
 c

h 
de

 la
 tr

ei
lle

 1
33

20
 

B
O

U
C

 B
E

L 
A

IR
 

P
A

S
S

A
M

O
N

T
I 

Is
ab

el
le

 M
ar

ie
S

E
U

B
E

 M
ar

c 
H

en
ri

13
/0

7/
19

62
 à

 
09

 S
T 

G
IR

O
N

S
35

 V
ill

ag
e 

09
80

0 
A

U
D

R
E

S
S

E
IN

P
A

S
S

A
M

O
N

T
I 

E
va

ris
te

08
/1

1/
19

28
 à

 9
9 

IT
A

LI
E

A
ye

t 0
98

00
 

B
E

T
H

M
A

LE

C
A

Z
E

S
 J

ea
n 

di
t 

C
A

Z
O

T
24

/0
6/

19
07

 à
 

09
 B

E
T

H
M

A
LE

A
ye

t 0
98

00
 

B
E

T
H

M
A

LE

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

36



E
TA

T
 P

A
R

C
E

LL
A

IR
E

P
ag

e 
3

Id
en

tit
é 

de
s 

pr
op

rié
ta

ire
s

R
éf

ér
en

ce
 c

ad
as

tr
al

e
P

er
so

nn
es

 p
hy

si
qu

es
B

ât
is

/n
on

 b
ât

is

N
°

S
ec

tio
n 

et
 n

°
A

dr
es

se
 o

u
D

at
e 

et
 li

eu
A

dr
es

se
 d

u
N

at
ur

e 
du

S
up

er
fic

ie
S

up
er

fic
ie

 à

d'
 o

rd
re

de
 p

ar
ce

lle
s

lie
u 

di
t

N
om

de
 n

ai
ss

an
ce

do
m

ic
ile

P
ro

fe
ss

io
n

te
rr

ai
n

to
ta

le
 e

n 
 m

²
ac

qu
ér

ir 
en

 m
²

N
om

 d
' 

ép
ou

x

C
00

27
8

B
 9

64
A

Y
E

T
C

A
U

 G
uy

R
et

ra
ité

e
P

11
1

59

C
O

U
M

E
S

R
et

ra
ité

e

D
00

14
3

B
 9

65
A

Y
E

T
R

et
ra

ité
P

80
50

R
et

ra
ité

D
U

B
A

 R
ol

an
de

 M
ar

ie
R

et
ra

ité
e

E
m

pl
oy

é

R
et

ra
ité

C
O

U
M

E
S

 S
ol

an
ge

 
C

la
ud

e
01

/0
7/

19
49

 à
 

09
 B

E
T

H
M

A
LE

A
p 

16
6,

 7
 a

llé
e 

de
s 

F
él

ib
re

s 
31

52
0 

R
A

M
O

N
V

IL
LE

 S
T

E
 

A
G

N
E

C
A

U
 B

ér
en

gè
re

 
S

uz
et

te

11
/0

5/
19

23
 à

 7
7 

P
R

E
S

LE
S

 E
N

 
B

R
IE

A
ye

t 0
98

00
 

B
E

T
H

M
A

LE

D
U

B
A

 M
au

ric
e 

D
en

is
 

G

04
/0

9/
19

44
 à

 
09

 A
R

R
IE

N
 E

N
 

B
E

T
H

M
A

LE

18
99

 A
v 

R
hi

n 
et

 
D

an
ub

e 
06

14
0 

V
E

N
C

E

D
U

B
A

 M
ic

he
l 

E
do

ua
rd

09
/0

1/
19

46
 à

 
09

 A
R

R
IE

N
 E

N
 

B
E

T
H

M
A

LE

20
 r

 d
u 

po
nt

 d
es

 
ro

m
ai

ns
 7

71
66

 
G

R
E

G
Y

 S
U

R
 

Y
E

R
R

E
S

LA
U

N
A

Y
 

B
er

na
rd

31
/0

5/
19

47
 à

 
09

 A
R

R
IE

N
 E

N
 

B
E

T
H

M
A

LE
4 

r 
de

s 
m

ar
ia

nn
es

 
56

89
0 

S
A

IN
T

 A
V

E

M
O

R
E

R
E

 A
nd

ré
 

Jo
se

ph

04
/0

5/
19

59
 à

 
09

 A
R

R
IE

N
 E

N
 

B
E

T
H

M
A

LE
32

 r
 d

u 
ja

ve
lo

t 
75

01
3 

P
A

R
IS

F
R

E
C

H
E

 D
an

ie
l 

Jo
se

ph
21

/1
1/

19
51

 à
 1

3 
M

A
R

S
E

IL
LE

M
al

be
rg

ue
, 4

69
 c

h 
de

 la
 tr

ei
lle

 1
33

20
 

B
O

U
C

 B
E

L 
A

IR
 

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

37



E
TA

T
 P

A
R

C
E

LL
A

IR
E

P
ag

e 
4

Id
en

tit
é 

de
s 

pr
op

rié
ta

ire
s

R
éf

ér
en

ce
 c

ad
as

tr
al

e
P

er
so

nn
es

 p
hy

si
qu

es
B

ât
is

/n
on

 b
ât

is

N
°

S
ec

tio
n 

et
 n

°
A

dr
es

se
 o

u
D

at
e 

et
 li

eu
A

dr
es

se
 d

u
N

at
ur

e 
du

S
up

er
fic

ie
S

up
er

fic
ie

 à

d'
 o

rd
re

de
 p

ar
ce

lle
s

lie
u 

di
t

N
om

de
 n

ai
ss

an
ce

do
m

ic
ile

P
ro

fe
ss

io
n

te
rr

ai
n

to
ta

le
 e

n 
 m

²
ac

qu
ér

ir 
en

 m
²

N
om

 d
' 

ép
ou

x

R
et

ra
ité

C
00

22
3

B
 9

66
A

Y
E

T
C

A
I I

ré
né

 L
ou

is
R

et
ra

ité
P

25
7

60 3

S
00

02
1

B
 9

67
A

Y
E

T
S

O
U

Q
U

E
 J

os
ep

h
R

et
ra

ité
P

18
9

18

C
00

18
7

B
 9

70
A

Y
E

T
C

A
U

 J
ea

n 
A

lb
er

t
D

C
D

P
25

0
68

C
00

29
7

B
 9

80
A

Y
E

T
R

et
ra

ité
P

24
7

10

C
A

U
 M

yr
ia

m
 S

op
hi

e
E

m
pl

oy
ée

E
m

pl
oy

é

D
U

B
A

 C
la

ud
in

e 
F

ra
nç

oi
se

LI
Q

U
E

 
Ja

cq
ue

s

26
/1

1/
19

50
 à

 0
9 

A
R

R
IE

N
 E

N
 

B
E

T
H

M
A

LE
13

 v
ill

ag
e 

09
80

0 
A

U
D

R
E

S
S

E
IN

06
/0

6/
19

36
 à

 
09

B
E

T
H

M
A

LE
S

am
or

te
in

 0
98

00
 

B
E

T
H

M
A

LE

22
/0

1/
19

25
 à

 
09

 B
E

T
H

M
A

LE
S

am
or

te
in

 0
98

00
 

B
E

T
H

M
A

LE

09
/1

2/
19

33
 à

 
09

 B
E

T
H

M
A

LE
A

ye
t 0

98
00

 
B

E
T

H
M

A
LE

C
A

U
 M

ic
he

l R
en

é 
P

ie
rr

e
15

/0
6/

19
51

 à
 

09
 B

E
T

H
M

A
LE

12
 r

 A
nd

ré
 G

id
e 

31
70

0 
B

LA
G

N
A

C

04
/0

5/
19

77
 à

 
31

 T
O

U
LO

U
S

E
14

 r
 A

nd
ré

 G
id

e 
31

70
0 

B
LA

G
N

A
C

C
A

U
 P

hi
lip

pe
 

B
en

ja
m

in
17

/0
9/

19
85

 à
 

31
 T

O
U

LO
U

S
E

59
 r

 R
ob

er
t D

es
no

s 
31

17
0 

T
O

U
R

N
E

F
E

IL
LE

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-08-08-001 - Arrêté préfectoral portant  déclaration d'utilité publique du projet de création du chemin communal d’Ayet sur le territoire de la commune
de Bethmale et  portant cessibilité des terrains nécessaires au projet 

38



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

39



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

40



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

41



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

42



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

43



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

44



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

45



Dreal Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées - 09-2017-08-04-002 - Arrêté accordant à Électricité De France (EDF) l’autorisation de réaliser des travaux de
remplacement de la partie aérienne des conduites forcées, la rénovation de la prise d’eau de Montréal et des opérations annexes - Concession hydroélectrique de
Sabart 

46




